

第 71 年度（令和 6 年度）財務諸表

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

大阪市中心区道修町 3 丁目 1 番 8 号

公益財団法人 篷 庵 社

第 71 年度（令和 6 年度）財務諸表
(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)

- ・ 貸借対照表
- ・ 正味財産増減計算書
- ・ 正味財産増減計算書内訳表
- ・ 財務諸表に対する注記
- ・ 財産目録
- ・ 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

以上

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,492,175	52,971,703	6,520,472
流動資産合計	59,492,175	52,971,703	6,520,472
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 (三井住友銀行)	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
普通預金 (三井住友銀行)	3,662,251	3,662,251	0
定期預金 (三井住友銀行) (指定)	80,000,000	80,000,000	0
投資有価証券 (株式)	3,032,100,000	3,487,500,000	△ 455,400,000
定期預金 (三井住友銀行) (一般)	40,000,000	40,000,000	0
70周年事業準備資金	0	13,000,000	△ 13,000,000
特定資産合計	3,155,762,251	3,624,162,251	△ 468,400,000
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	254,100	423,500	△ 169,400
電話加入権	72,800	72,800	0
その他の固定資産合計	326,900	496,300	△ 169,400
固定資産合計	3,159,089,151	3,627,658,551	△ 468,569,400
資産合計	3,218,581,326	3,680,630,254	△ 462,048,928
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	19,240,000	25,538,510	△ 6,298,510
流動負債合計	19,240,000	25,538,510	△ 6,298,510
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	19,240,000	25,538,510	△ 6,298,510
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	3,118,762,251	3,574,162,251	△ 455,400,000
指定正味財産合計	3,118,762,251	3,574,162,251	△ 455,400,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,115,762,251)	(3,571,162,251)	(△ 455,400,000)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	80,579,075	80,929,493	△ 350,418
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(40,000,000)	(53,000,000)	(△13,000,000)
正味財産合計	3,199,341,326	3,655,091,744	△ 455,750,418
負債及び正味財産合計	3,218,581,326	3,680,630,254	△ 462,048,928

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	30	30	0
基本財産受取利息	30	30	0
特定資産運用益	76,502,403	67,502,002	9,000,401
特定資産受取利息	2,403	2,002	401
特定資産受取配当金	76,500,000	67,500,000	9,000,000
経常収益計	76,502,433	67,502,032	9,000,401
(2) 経常費用			
事業費	68,314,047	43,719,071	24,594,976
支払助成金	38,750,000	30,000,000	8,750,000
研究発表開催	4,437,377	4,589,131	△ 151,754
70周年記念事業	16,405,958	717,579	15,688,379
給料手当	4,116,000	4,116,000	0
役員報酬	61,896	46,420	15,476
審査報酬	0	1,002,330	△ 1,002,330
企画選考報酬	0	478,895	△ 478,895
会議出席報酬	623,680	0	623,680
企画・審査報酬	1,002,330	0	1,002,330
旅費交通費	344,906	312,168	32,738
会議費	497,900	396,200	101,700
賃借料	875,100	875,100	0
印刷製本費	64,993	96,011	△ 31,018
通信費	102,912	151,148	△ 48,236
支払手数料	703,032	722,720	△ 19,688
福利厚生費	24,919	20,367	4,552
諸謝金	133,644	25,602	108,042
減価償却費	169,400	169,400	0
管理費	8,538,804	8,548,414	△ 9,610
役員報酬	1,310,095	1,402,934	△ 92,839
給料手当	1,764,000	1,764,000	0
旅費交通費	1,090,298	1,012,627	77,671
会議費	566,580	568,704	△ 2,124
70周年記念事業	1,706,740	0	1,706,740
賃借料	375,036	375,036	0
通信費	70,826	126,342	△ 55,516
印刷製本費	260,252	418,302	△ 158,050
消耗品費	20,887	55,851	-34,964
支払手数料	893,497	1,277,188	△ 383,691
雑費	880	374,645	△ 373,765
謝金	100,233	100,233	0
福利厚生費	10,680	10,972	△ 292
租税公課	1,100	1,580	△ 480
支払寄付金	300,000	1,000,000	△ 700,000
諸会費	67,700	60,000	7,700
経常費用計	76,852,851	52,267,485	24,585,366
当期経常増減額	△ 350,418	15,234,547	△ 15,584,965
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 350,418	15,234,547	△ 15,584,965
一般正味財産期首残高	80,929,493	65,694,946	15,234,547
一般正味財産期末残高	80,579,075	80,929,493	△ 350,418
II 指定正味財産増減の部			
特定資産評価損益	△ 455,400,000	797,850,000	△ 1,253,250,000
特定資産評価損益	△ 455,400,000	797,850,000	△ 1,253,250,000
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 455,400,000	797,850,000	△ 1,253,250,000
指定正味財産期首残高	3,574,162,251	2,776,312,251	797,850,000
指定正味財産期末残高	3,118,762,251	3,574,162,251	△ 455,400,000
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	3,199,341,326	3,655,091,744	△ 455,750,418

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	30	30	0	30
基本財産受取利息	30	30	0	30
特定資産運用益	52,702,403	52,702,403	23,800,000	76,502,403
特定資産受取利息	2,403	2,403	0	2,403
特定資産受取配当金	52,700,000	52,700,000	23,800,000	76,500,000
経常収益計	52,702,433	52,702,433	23,800,000	76,502,433
(2) 経常費用				
事業費	68,314,047	68,314,047	0	68,314,047
支払助成金	38,750,000	38,750,000	0	38,750,000
研究発表開催	4,437,377	4,437,377	0	4,437,377
70周年記念事業	16,405,958	16,405,958	0	16,405,958
給料手当	4,116,000	4,116,000	0	4,116,000
役員報酬	61,896	61,896	0	61,896
会議出席報酬	623,680	623,680	0	623,680
企画・審査報酬	1,002,330	1,002,330	0	1,002,330
旅費交通費	344,906	344,906	0	344,906
会議費	497,900	497,900	0	497,900
賃借料	875,100	875,100	0	875,100
印刷製本費	64,993	64,993	0	64,993
通信費	102,912	102,912	0	102,912
支払手数料	703,032	703,032	0	703,032
福利厚生費	24,919	24,919	0	24,919
諸謝金	133,644	133,644	0	133,644
減価償却費	169,400	169,400	0	169,400
管理費	0	0	8,538,804	8,538,804
役員報酬	0	0	1,310,095	1,310,095
給料手当	0	0	1,764,000	1,764,000
旅費交通費	0	0	1,090,298	1,090,298
会議費	0	0	566,580	566,580
70周年記念事業	0	0	1,706,740	1,706,740
賃借料	0	0	375,036	375,036
通信費	0	0	70,826	70,826
印刷製本費	0	0	260,252	260,252
消耗品費	0	0	20,887	20,887
支払手数料	0	0	893,497	893,497
雑費	0	0	880	880
謝金	0	0	100,233	100,233
福利厚生費	0	0	10,680	10,680
租税公課	0	0	1,100	1,100
支払寄付金	0	0	300,000	300,000
諸会費	0	0	67,700	67,700
経常費用計	68,314,047	68,314,047	8,538,804	76,852,851
当期経常増減額	△ 15,611,614	△ 15,611,614	15,261,196	△ 350,418
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,611,614	2,611,614	△ 2,611,614	0
当期一般正味財産増減額	△ 13,000,000	△ 13,000,000	12,649,582	△ 350,418
一般正味財産期首残高	15,368,160	15,368,160	65,561,333	80,929,493
一般正味財産期末残高	2,368,160	2,368,160	78,210,915	80,579,075
II 指定正味財産増減の部				
特定資産評価損益	△ 313,720,000	△ 313,720,000	△ 141,680,000	△ 455,400,000
特定資産評価損益	△ 313,720,000	△ 313,720,000	△ 141,680,000	△ 455,400,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 313,720,000	△ 313,720,000	△ 141,680,000	△ 455,400,000
指定正味財産期首残高	2,489,162,251	2,489,162,251	1,085,000,000	3,574,162,251
指定正味財産期末残高	2,175,442,251	2,175,442,251	943,320,000	3,118,762,251
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	2,177,810,411	2,177,810,411	1,021,530,915	3,199,341,326

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェア 定額法により減価償却を行っている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定資産				
普通預金	3,662,251	0	0	3,662,251
定期預金	120,000,000	0	0	120,000,000
株式	3,487,500,000	2,318,882,384	2,774,282,384	3,032,100,000
70周年事業準備資金	13,000,000	0	13,000,000	0
小 計	3,624,162,251	2,318,882,384	2,787,282,384	3,155,762,251
合 計	3,627,162,251	2,318,882,384	2,787,282,384	3,158,762,251

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
小 計	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
特定資産				
普通預金	3,662,251	(3,662,251)	(0)	(-)
定期預金	120,000,000	(80,000,000)	(40,000,000)	(-)
株式	3,032,100,000	(3,032,100,000)	(0)	(-)
小 計	3,155,762,251	(3,115,762,251)	(40,000,000)	(-)
合 計	3,158,762,251	(3,118,762,251)	(40,000,000)	(-)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	847,000	592,900	254,100
合 計	847,000	592,900	254,100

6. その他

(1) 金融商品に関する注記

1. 金融商品に対する取組方針

当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。

なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。

3. 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

株式については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

(2) 資産除去債務に関する注記

当財団は、事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しておりますが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計上しない。

財 産 目 録
令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	運転資金として	59,492,175	
流動資産合計				59,492,175	
(固定資産)	基本財産	定期預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,000,000
特定資産	投資有価証券	塩野義製薬株式 930,000株	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	2,088,780,000	
		塩野義製薬株式 420,000株	運用益を管理運営に使用するために保有している。	943,320,000	
その他 固定資産	定期預金(指定)	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用いる。	80,000,000	
	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,662,251	
	定期預金(一般)	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用いる。	40,000,000	
	ソフトウェア		公益目的保有財産として保有している。	254,100	
	電話加入権		共有財産であり、そのうち公益目的保有財産として70%、管理運営に使用している財産として30%を使用している。	72,800	
固定資産合計				3,159,089,151	
資産合計				3,218,581,326	
(流動負債)	未払金		令和4年度決定支払助成金 令和5年度決定支払助成金 令和6年度決定支払助成金 人件費	2,500,000 5,000,000 11,250,000 490,000	
流動負債合計				19,240,000	
(固定負債)					
固定負債合計					
負債合計				19,240,000	
正味財産				3,199,341,326	

公益目的保有財産の明細

(単位：円)

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 3,000,000円	助成事業
投資有価証券			塩野義製薬株式 2,088,780,000円	助成事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 80,000,000円	助成事業
普通預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 3,662,251円	助成事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 40,000,000円	助成事業
ソフトウェア			254,100円	助成事業
電話加入権			50,960円	助成事業 (法人会計と共有) 70%
合計			2,215,747,311円	

公益財団法人蓬庵社

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

- ・ 基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、省略する。